
Espoon lukiot
Toimintamalli tilanteisiin, joissa opiskelijan opinnot  
eivät etene riittävästi

1. porras
→	 Ryhmänohjaaja keskustelee 

tilanteesta opiskelijan, huoltajan, 
opinto-ohjaajan, aineenopettajien ja 
rehtorin kanssa

→	 Tukitoimien riittävyyden tarkastelu 
periodin päätyttyä/arviointien 
tultua.

2. porras
→	 Huoltajatapaaminen / 

moniammatillinen tapaaminen

→	 Tukitoimien riittävyyttä 
tarkastellaan periodin päätyttyä/
arviointien tultua

→	 Seurantatapaaminen.

3. porras
→	 Jos tukitoimet ja muu apu eivät ole 

ratkaisseet tilannetta, arvioidaan 
perusteita oppivelvollisuuden 
määräaikaiselle keskeyttämiselle

Tai
→	 Jos oppivelvollista ei tavoiteta tai 

suorituksia ei kerry tukitoimista 
huolimatta, koulutuksen järjestäjä 
katsoo hänet eronneeksi.

Jos opinnot eivät etene, kriteereinä:
	» on kerryttävä 10–12 opintopistettä/periodi, 
jotta opiskelija voi valmistua kolmessa 
vuodessa

	» on kerryttävä 8–10 opintopistettä/periodi, 
jotta opiskelija voi valmistua neljässä 
vuodessa

	» poissaolot yms. merkinnät Wilmassa ja 
keskeytyneet opintosuoritukset, mikäli 
vaarantavat opintosuunnitelmaan kirjatun 
valmistumissuunnitelman toteutumisen.



1. porrasTukitoimien lähtökohtana  
on opintosuunnitelma

Jos huoli opintojen etenemisestä herää:

●	Ryhmänohjaaja keskustelee tilanteesta opiskelijan kanssa ja kirjaa 
tapahtuman opintosuunnitelmaan opon/open kenttään. Kirjaus 
näkyy opiskelijalle ja huoltajalle

	» opintosuunnitelman läpikäynti ja päivitys

-	onko vielä joitakin tukitoimia käyttämättä?
↪	sovitaan lisätukitoimista sen pohjalta, millaiset syyt ovat 

opintojen viivästymisen taustalla
-	opiskelutahdin päivitys

	» tarvittaessa ryhmänohjaaja ohjaa opiskelijaa hakemaan tarpeen 
mukaisia opiskeluhuollon palveluita

●	Ryhmänohjaaja keskustelee tilanteesta huoltajan kanssa  
(Laista tuleva tiedotusvelvollisuus.) HUOM! Täysi-ikäisen opiskelijan 
huoltajaan yhteys vain opiskelijan luvalla!

●	Ryhmänohjaaja keskustelee opinto-ohjaajan, aineenopettajien 
sekä rehtorin kanssa

	» erityisopettajaa konsultoidaan tarvittaessa
↪	jos erityisopettaja näkee tarpeelliseksi, täytetään opiskelijan 

suostumuksella Lukioiden opiskelun tuen suunnitelma

●	Tukitoimien riittävyyden tarkastelu periodin päätyttyä/arviointien 
tultua

	» poissaolojen kertymisen seuranta reaaliajassa (aineenopettajan 
seuranta opintojaksolla)

	» ryhmänohjaaja vastaa tukitoimien riittävyyden tarkastelusta 
tarvittaessa siirtyminen toiselle portaalle (vrt. kriteerit sivulla 1).

Jokaisen opiskelijan laatima henkilökohtainen 
opintosuunnitelma (Espoo-lomake) lähtökohtana:

●	Suunnitellaan yhdessä opiskelijan kanssa opintojen 
eteneminen ja opiskelijan tarvitsemat tukitoimet

	» opinto-ohjaaja ohjaa opiskelijaa suunnitelman 
laadinnassa

	» erityisopettaja ja/tai ohr koordinoi opiskelijan 
tukitoimenpiteitä

●	Suunnitelma laaditaan niin, että opiskelija 
valmistuu viimeistään neljän vuoden kuluttua

●	Ryhmänohjaaja seuraa, että opiskelija tekee 
suunnitelman ensimmäisen lukukauden loppuun 
mennessä

	» käydään läpi yhteisessä keskustelussa

	» ryhmänohjaaja seuraa opiskelijan opintojen 
etenemistä ja poissaolojen kertymistä. Ohjauksen 
roolit on kirjattu tarkemmin ohjaussuunnitelmaan.



2. porras

●	Järjestetään huoltajatapaaminen tai moniammatillinen 
tapaaminen. Koollekutsujana ryhmänohjaaja. Kutsutaan paikalle 
tilanteen mukaan erityisopettaja, psykologi, kuraattori tai 
terveydenhoitaja. Opinto-ohjaaja aina paikalla. 

	» rehellinen tilannearvio

	» opintosuunnitelman päivitys tarvittaessa (tukitoimet, 
opiskeluaika, valinnat…)

	» opo kertoo muista opiskeluvaihtoehdoista → jatketaanko vielä 
lukio-opintoja vai aletaanko miettiä muita vaihtoehtoja?

	» tarvittaessa ohjaus hoitoon tai muiden palveluiden piiriin

	» sovitaan palaverissa seurantatapaaminen: onko muutosta 
tapahtunut?

●	Tukitoimien riittävyyttä tarkastellaan periodin päätyttyä/arviointien 
tultua

	» poissaolojen kertymisen seuranta reaaliajassa (aineenopettajan 
seuranta opintojaksolla)

	» eri ammattilaiset tiedottavat ryhmänohjaajaa asioiden 
etenemisestä viestillä -> ryhmänohjaaja informoi rehtoria

	» ryhmänohjaaja vastaa tukitoimien riittävyyden tarkastelusta. 
Tarvittaessa siirtyminen kolmannelle portaalle (vrt. kriteerit 
sivulla 1).



3. porras

Oppivelvollisuuden suorittamisen keskeyttäminen
Jos tukitoimet ja muu apu eivät ole ratkaisseet tilannetta, harkitaan 
oppivelvollisuuden keskeyttämistä → ohjaaminen muiden palveluiden 
piiriin

●	oppivelvollisuuden suorittamisen keskeyttämisestä säädetään 
oppivelvollisuuslain 7 §:ssä. Perusteita oppivelvollisuuden 
suorittamisen keskeyttämiselle ovat:

	» oppivelvollisuuden suorittamisen estävä pitkäaikainen sairaus tai 
vamma

	» äitiys-, isyys- tai vanhempainvapaa (käytännössä 
vanhempainpäivärahan saamisen ajalta)

	» tilapäinen ulkomailla oleskelu (esim. vaihto-opiskelu, perhe 
muuttaa tilapäisesti ulkomaille)

	» elämäntilanteeseen liittyvä muu painava syy, joka estää 
oppivelvollisuuden suorittamisen.

●	rehtori tekee päätöksen määräaikaisesta oppivelvollisuuden 
suorittamisen keskeyttämisestä huoltajan tai opiskelijan 
hakemuksen perusteella

	» päätös maksuttomuuden pidentämisestä tehdään myös 
hakemuksesta → kirjaus opiskelijahallintojärjestelmään

	» päätös tehdään määräajaksi, jos sairaus tai vamma ei ole pysyvä

	» päätöksen toistaiseksi voimassa olevasta oppivelvollisuuden 
suorittamisen keskeyttämisestä tekee toisen asteen koulutuksen 
koulutuspalvelupäällikkö.

Opiskelijan eronneeksi katsominen
Jos oppivelvollista ei tavoiteta tai suorituksia ei kerry tukitoimista 
huolimatta, koulutuksen järjestäjä katsoo hänet eronneeksi 
viimeistään kuukauden kuluessa siitä, kun oppivelvollinen on 
viimeisen kerran osallistunut opetukseen

●	ennen oppivelvollisen eronneeksi katsomista koulutuksen 
järjestäjän tulee ilmoittaa oppivelvolliselle sekä hänen 
huoltajalleen ja muulle lailliselle edustajalleen, että oppivelvollinen 
voidaan katsoa eronneeksi, mikäli hän ei osallistu opetukseen. 
Oppivelvollisen opiskeluoikeuden menettämisessä ja eronneeksi 
katsomisessa noudatettavista menettelyistä säädetään lisäksi 
oppivelvollisuuslain 13 §:ssä

●	rehtori päättää opiskelijan eronneeksi katsomisesta → merkintä 
Koski-tietojärjestelmään

●	lukion myönnettyä erotodistuksen koulusihteeri ilmoittaa 
oppivelvollisen eron Valpaksen kautta asuinkunnalle, jos opiskelija 
ei ole aloittanut opintoja muussa oppilaitoksessa

●	jos alaikäiseen opiskelijaan tai huoltajaan ei saada yhteyttä, 
tehdään lastensuojeluilmoitus. Jos nuori on 18–29-vuotias, eikä 
häneen saada yhteyttä, tehdään ilmoitus etsivään nuorisotyöhön

●	oppivelvollinen voidaan katsoa eronneeksi oman ilmoituksen 
perusteella vain silloin, jos oppivelvollinen on aloittanut uudet 
opinnot.


